1. P. Cornelius Scipio, cui deleta Carthago auitum cognomen dedit, consul in Hispaniam missus, ut insolentissimos Numantianæ urbis spiritus, superiorum ducum culpa nutritos, contunderet, eodem temporis momento, quo castra intrauit, edixit: ut omnia ex his quæ voluptatis causæ comparata essent, auferrentur ac summouerentur. Constat tum maximum inde infitorum, & lixarum numerum cum duobus millibus scortorum abiisse. Hac turpi atque erubescenda sentina vacuefactus noster exercitus, qui paullo antè mentis mortis, deformi se. fœderis istu maculauerat, erecta virtute, recreataque aciem illam & animosam Numantiam incendiis exustam ruinisque prostratam solo æquauit. Itaque neglectæ disciplinæ militaris indicium, Mancini miserabilis deditio; seruatae merces, speciosissimus Scipionis triumphus extitit.

2. Eam sectam Metellus scutus, cum exercitum in Africa, Iugurthino bello nimia Sp. Albini indulgentia corruptum consul accepisset: omnibus imperij neruis ad reuocandam pristinæ disciplinam militis conuulsus est. Nec singulas partes apprehendit, sed totam continuo in statum suum redegit. Protinus namque lixas e castris summouit, cibumque coctum venalem proponi vetuit: In agmine neminem mili.

militum ministerio seruorum iumentorumque, ut arma sua & alimenta ipsi ferrent, uti passus est. Castrorum subinde locum mutauit: eadem, tanquam Iugurtha semper adesset, vallo fossaque aptissimè cinxit. Quid ergo restituta continentia, quid repetita industria profecit? Crebras scilicet victorias, & multa trophæa peperit ex eo hoste, cuius tergum, sub ambitioso imperatore, Romano militi videre non contigerat.

3. Bene etiam illi disciplinæ militari affuerunt, qui necessitudinum perruptis vinculis, ultionem vindictamque læsæ cum ignominia domuum suarum exigere non dubitauerunt. Nam P. Rupilius consul eo bello, quod in Sicilia cum fugitiuis gessit, Q. Fabium generum suum, quia negligentia Taurominitanam arcem amiserat, prouincia iussit decedere.

4. Iam C. Cotta P. Aurelium Pecunio- lam sanguine sibi iunctum, quem obsidioni Liparitane ad auspicia repetenda Messanam transiturus præfecerat, virgis cæsum, gregalis militiæ munere inter pedites fungi coëgit; quod eius culpa agger incensus, & penè castra fuerant capta.

5. Q. etiam Fuluius Flaccus censor, Fulvium fratrem, cohortem legionis, in qua Trib. militum erat iniussu consulis domum dimittere ausum, senatu mouit. Non digna exempla, quæ tam breuiter, nisi maioribus vrgerer, referrentur. Quid enim tam difficile factu, quam copulato societate generis & imaginum, deformem in patriam reditum indicere? aut comminatione nominis, ac familiæ veteris propinquitatis serie coherenti, virgarum contumeliosa verbera adhibere? aut censorium supercilium aduersus fraternam charitatem distringere? Dentur hæc singula quamuis claris ciuitatibus, abundè tamè gloria disciplinæ militaris instructæ videbantur.

6 At nostra vrbs, quæ omni genere mirificorum exemplorum totum orbem terrarum repleuit, Imperatorum proprio sanguine manantes secures (ne turbato militiæ ordine vindicta dcesset) è castris publicè speciosas, priuatim lugubres duplici vulnere recepit: incerta gratulandi prius, an alloquendi officio fungeretur. Igitur ego quoque hæsitante animo vos bellicarum rerum seuerissimi custodes, Postumi Tuberte, & Manli Torquate, memoria ac relatione cõplector: quia animadverto fore, vt pondere laudis, quam meruistis, obrutus, magis imbecillitatem ingenij mei detegam; quam vestram virtutem, sicut par est, repræsentem. Tu nanque Postumi dictator, A. Postumium, quem ad generis penetratiumque sacrorum successiõnem propagandam genueras; cuius infantie blandimenta sinu atque osculis foueras; quem puerum literis, quem iuuenem armis instruxeras; sanctum, fortem, amantem tui pariter ac patriæ; quia non tuo iussu, sed sua sponte præsidio progressus, hostes fuderat, victorem securi feriri iussisti; & ad hoc peragendum imperium, paternæ vocis ministerio sufficere valuisti. Nam oculos tuos, certum scio, clarissima in luce tenebris offusos, ingens animi opus intueri nequiuisti. Tu item Manli Torquate Latino bello consul, filium, quod prouocatus à Geminio Metio duce Tusculanorum ad dimicandum te ignaro descenderat, gloriosam victoriam & speciosa spolia referentem; abripi à lictore, & in modum hostiæ martari iussisti: satius esse iudicans, patrem forti filio, quam patriam militari disciplina carere.

7 Age, quanto spiritu putamus vsam L. Quintium Cincinnatum dictatorem, eo tempore quo deuictis AEquis & sub iugum missis, L. Minurium consulatum deponere coëgit, quod castra eiusdem hostes  
obse-

obsederant? Indignum enim maximo imperio credidit, quem non sua virtus, sed fossa vallumque tutum præstiterat: cuique verescundix non fuerat, arma Romana metu trepida clausis portis contineri. Ergo imperiosissimi XI I. fasces, penes quos senatus & equestris ordinis, & vniuersæ plebis summum decus erat, quorumque nuntium Latium, ac totius Italiæ vires regebantur, contusi atque fracti dictatoriæ se animaduersioni substrauerunt. Ac ne inuita foret læsa gloria militaris, consul delicti omnis vindex punitus est. His (vt ita dicam) piaculis, Mars imperij nostri pater, vbi aliqua ex parte à tuis auspiciis degeneratum erat, nomen tuum propitiabatur: affinium & cognatorum & fratrum nota, filiorumque strage, ignominiosa consulum eiuratione.

8 Eiusdem ordinis est quod sequitur. Papirius dictator, cum aduersus imperium eius Q. Fabius Rullianus magister equitum exercitum in aciem eduxisset, quanquam suis Samnitibus in castra redierat, tamen neque virtute eius, neque successu, neque nobilitate motus, virgas expediri, eumque nudari iussit. O spectaculum admirabile, & Rullianus, & magister equitum, & victor, scissa veste, spoliatoque corpore, lictorum verberibus lacerandus: vt in acie exceptorum vulnerum nodosis ictibus cruore renouato, victoriarum, quos modo speciosissimos erat adeptus titulos, respergeret. Precibus deinde suis exercitus occasionem Fabio confugiendi in urbem dedit; vbi frustra senatus auxilium implorauit. Nihilominus enim Papirius in exigenda pœna perseuerauit: itaque coactus est pater eius, post dictaturam, tertiumque consulatum, rem ad populum deuocare, auxiliumque tribunorum plebis supplex pro filio petere. Neque hac re seueritas Papirij resrenari potuit: ceterum, cum ab vniuersis

his ciuibus, & ipsis tribunis plebis rogaretur; testatus est, non poenam illam se Fabio, sed populo Romano & Tribunitia concedere potestati.

9 L. Quoque Calpurnius Piso consul, cum in Sicilia bellum aduersus fugitiuos gereret, & C. Titius equitum praefectus, fugitiuorum multitudinem circumuentus arma cum suis tradidisset; his praefectum ignominiae generibus affecit. Iussit eum toga laciniis abscisis amictum, discinctaque tunica indutum, nudis pedibus, a mane in noctem usque ad principia per omne tempus militiae adesse. Interdixit etiam ei conuictum hominum, usumque balnearum: turmasque equitum, quibus praesuerat, ademptis equis in funditorum alas transfecit. Magnum profecto dedecus patriae magno Pisonis decore vindicatum est: quoniam quidem id egerit, ut qui cupiditate uitae adducti, cruce dignissimis fugitiuis trophaea de se statuere concesserant, libertatiq; suae seruili manu flagitiosum imponi iugum non erubuerant; amarum lucis usum experirentur, mortemque, quam effeminate timuerant, viriliter optarent.

10 Nec minus Pisonem acriter Q. Metellus: qui cum apud Contrebiam res gereretur, collocatas a se in quadam statione quinque cohortes, atque ex ea viribus hostium depulsas, repetere eandem stationem euestigio iussit: non quod speraret ab iis amissum locum recuperari posse, sed ut praeteritae culpam pugnae, insequentis certaminis manifesto periculo puniret. Edixit etiam, ut si quis ex his fugiens castra petidisset, pro hoste interficeretur. Qua seueritate compressi milites, corporibus fatigatis, & animis desperatione uitae implicatis, loci tamen iniquitatem, multitudinemque hostium superarunt. Humana igitur imbecillitatis efficacissimum duramentum est necessitas.

11.  
feroci  
debi  
nium  
sauior  
enim  
transf  
scidit  
defect  
belles  
strada  
teris,  
mento

12.  
tamen  
rem, a  
re an  
Siqui  
qui ex  
ierant  
uius in  
fugas  
patria  
quam  
prosec  
pionis  
uis me  
sultar  
re ad  
re gef

13.  
nico i  
gas, i  
obiec

14.  
eiusde  
phant  
quide  
tissim  
sine in  
Asper  
nere r  
res ar

11. In eadem prouincia Q. Fabius Max. ferocissimæ gentis animos contunderè & debilitare cupiens, mansuetissimum ingenium suum, ad tempus deposita clementia, sæuiores uti seueritate coëgit. Omnium enim qui ex præsidii Romanis ad hostes transfugerant, captique erant, manus abscidit: ut trunca præ se brackia gestantes, defectionis metum reliquis iniicerent: Rebelles itaque manus à corporibus suis distractæ, inque cruentato solo sparsæ, ceteris, ne idem committere auderent, documento fuerunt.

12. Nihil mitius superiore Africano: is tamen ad firmandam disciplinam militarem, aliquid ab alienissima sibi crudelitate amaritudinis mutuandam existimauit. Siquidem deuicta Carthagine, cum omnes qui ex nostris exercitibus ad Pœnos transierant, in suam potestatem redeisset; grauius in Romanos, quam in Latinos transfugas animaduertit. Hos enim tanquam patriæ fugitivos crucibus affixit, illos tanquam perfidos socios securi percussit. Non prosequar hoc factum ulterius, & quia Scipionis est, & quia Romano sanguini, quamuis merito perpeffo, seruire supplicium insultare non attinet: cum prælerim transire ad ea liceat, quæ sine domestico vulnere gesta narrari possunt.

13. Nam posterior Africanus, euerso Punico imperio, exterarum gentium transfugas, in edendis populo spectaculis, feris obiecit.

14. Et L. Paullus Perse rege superato, eiusdem generis & culpæ homines elephantis proterendos substrauit: utilissimo quidem exemplo, si tamen acta excellentissimorum virorum humiliter æstimare sine insolentiæ reprehensione permittitur. Aspero enim & absciso castigationis genere militaris disciplina indiget: quia vires armis constant, quæ ubi a recto tenore desci-

desciuerunt, oppressura sunt, nisi oppri-  
mantur.

15. Sed tempus est eorum quoque men-  
tionem fieri, quæ iam non à singulis, ve-  
rum ab vniuerso senatu pro militari more  
obtinendo, defendendoque administrata  
sunt. L. Marcius tribuus militum, cum  
reliquias duorum exercituum P. & Cn.  
Scipionum, quos arma Pœnorum in Hi-  
spania absumpserant, dispersas mira virtu-  
te collegisset, earumque suffragiis dux  
esset creatus; senatui de rebus actis à se  
scribens, in hunc modum orsus est: L.  
MARCIVS PROPR. Cuius honoris  
vsurpatione vti cum Patribus conscriptis  
non placuit; quia duces à populo, non à  
militibus creari solerent. Quo tempore  
tam Augusto, tamque graui, propter im-  
mane Reip. damnum etiam trib. militum  
adulandus erat, quoniam quidem ad sta-  
tum totius ciuitatis corrigendum vnus suf-  
fecerat. Sed nulla clades, nullum meri-  
tum, valentius militari disciplina apud  
senatum fuit: succurrebat enim quam ani-  
mosa seueritate Tarentino bello maiores  
eorum vsi fuisset: In quo quassatis & at-  
tritis Reipub. viribus, cum magnum cap-  
titorum ciuium suorum numerum à Pyr-  
rho rege vltro missum recepissent; decre-  
uerunt vt ex iis qui equo macuerant; pedi-  
tum numero militarent: qui pedites fue-  
rant, in funditorum auxilia transcriberen-  
tur: Nèue quis eorum intra castra tende-  
ret, nèue locum extra assignatum, vallo  
aut fossa cingeret, nèue tentorium ex pel-  
libus haberet: Recursum autem iis ad pri-  
stinum militiæ ordinem proposuerant, si-  
quis bina spolia ex hostibus tulisset: Qui-  
bus supplicis compressi, ex deformibus  
Pyrri manusculis, acerrimi hostes extir-  
terunt. Parem iram aduersus illos senatus  
distinxit, qui apud Cannas Reip. defe-  
uerant. Nam cum eos grauitate decreti vl-  
tra

tra mortuorum conditionem relegasset, ac-  
 ceptis à M. Marcello literis, ut eorum sibi  
 opera ad expugnationem Syracusarum uti  
 liceret; rescripsit indignos esse qui in ca-  
 stra reciperentur. Ceterum se ei permitte-  
 re, ut faceret quod expedire Reip. iudicaf-  
 set, dum nequis ex eis munere vacaret, aut  
 dono militiæ donaretur, aut in Italiam,  
 donec hostes in ea essent, accederet. Sic  
 enervés animos odisse virtus solet. Age,  
 quam graviter senatus tulit, quod Q. Pe-  
 tillium consulem fortissimè aduersus Li-  
 gures pugnātem occidere milites passi  
 essent? Legioni enim neque stipendium  
 anni procedere, neque æra dari voluit;  
 quia pro salute imperatoris, hostium telis  
 se non obrulerant. Idque decretum amplis-  
 simi ordinis, speciosum & æternum Peril-  
 lij monumentum exitit, sub quo in acie,  
 morte, in Curia ultione clari cineres eius  
 acquiescunt. Consimili animo, cum ei An-  
 nibal sex millium Romanorum, quæ cap-  
 ta in castris habebat, redimendorum po-  
 testatem fecisset, conditionem spreuit; me-  
 mor tantam multitudinem armatorum iu-  
 venum, si honestè mori voluissent, turpi-  
 ter capi non potuisse. Quorum nescio  
 virum maius dedecus fuerit, quod patria  
 spei, an quod hostis metus nihil in his re-  
 posuerit: hæc pro se, ille ne aduersus se  
 dimicarent, parvi pendendo. Sed cum ali-  
 quoties senatus pro militari disciplina se-  
 severum exhibuerit, nescio an vum præci-  
 pue, cum milites qui Rhegium iniusto  
 bello occupauerant, mortuoque dūce Lu-  
 bellio, M. Cæsum scribam eius sua spon-  
 te imperatorem delegerant, carcere inclu-  
 sit, ac M. Fulvio Flacco Trib. Pl. denun-  
 ciantē, ne in ciues Romanos aduersus mo-  
 rem maiorum animadverteret, nihilomi-  
 nus propositum executus est. Ceterum quo  
 minore cum invidia id perageretur, quin-  
 quagenos per singulos dies virgis caesos,  
 secuta

30 VALERII MAXIMI  
securi percuti iussit, eorumque corpora sepultura mandari, mortemque lugeri vetuit.

EXTERNAE EXEMPLA.

LENITER hoc Patres Conscripti, si Carthaginiensium senatus in militiae negotiis procurandis violentiam intueri velimus; a quo duces bella pravo consilio gerentes, etiam si prospera fortuna subsecuta esset, cruci tamen suffigebantur: quod bene gesserant, deorum immortalium adiutorio; quod male commiserant, ipsorum culpa imputantes.

2. Clearchus vero Lacedaemoniorum dux egregio dicto disciplinam militiae continebat, identidem exercitus sui auribus inculcando, a militibus imperatorem potius, quam hostem metui debere. Quo aperte denunciabat futurum ut spiritum poenae impenderent, quem pugnae acceptum ferre dubitassent. Idque a duce praecipere non mirabantur, maternas blanditiarum memores, quae exituros eos ad proeliandum monebant, ut aut viui cum armis in conspectum eorum venirent, aut mortui in armis referrentur. Hoc intra domesticos parietes accepto signo, Spartanarum acies dimicabant. Sed aliena prospexisse tantummodo satis est, cum propriis multoque uberioribus, & felicioribus exemplis gloriari liceat.